Tom. II.

dictos sacrilegos tamdiu appellatione remota excommunicatos publicè nuntietis & faciatis ab omnibus arctius evitari donec passo injuriam satisfecerint competenter, & cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani v. Idus Aprilis, pontificatus nostri anno decimo quinto.

*EPISCOPO TAVRINENSI,
& Praeposito sancti Gaudenij Novariensi.*

Sicut ea quæ à catholicis & devotis Principibus rationabiliter ordinantur, Epist. 31.
Callat Ottone
Imp. sententia
a perfidis tyrannis improbè statuuntur, il. Cumanum. firma debent & illibata servari, sic ea quæ i. Episcopum à perfidis tyrannis improbè statuuntur, il. Cumanum, lo maxime tempore quo excommunicationis vinculo tenentur astrixi, carere debent robore firmatis, cum tales legitime nequeant jurisdictionis officium exercere ab unitate fidelium separati. Cum igitur Otto, non jam nominandus Imperator, sed impius persecutor, cum suis fautoribus anathematis sit vinculo innodatus, & à debito fidelitatis ipsius absoluvi sint universi, nos omnia quæ idem excommunicatus vel aliquis ejus officialis contra Clericos vel Ecclesiæ statuit aut statuerit, sive contra Principes aut eorum fautores, qui memorato tyranno suum subtraxerint obscurum ut libertatem & iustitiam tam Ecclesiæ quam imperij tueantur, denuntiamus irrita & inania, eaque de communis fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica omnino cassamus. Specialiter autem sententiam quam idem Otto contra venerabilem fratrem nostrum Cumanum Episcopum super causa quæ vertitur inter ipsum & Capitanos de Arzago, pro eo quod ad ipsius excommunicati præsentiam idem Episcopus non accessit, cum vocatus fuisset ab eo, nequiero promulgavit, decernimus nullam esse, nec per eam aliquod Cumanæ Ecclesiæ in posterum præjudicium generari. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus Capitanos ipsos, ut dictum Episcopum vel ejus Ecclesiam occasione ipsius sententia non aggravent vel molestent, monitione præmissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis. Datum Laterani Non. Aprilis, pontificatus nostri anno decimoquinto.

H H h h ij

*ABBATI MONASTERII
sancti Severini, ejusque fratribus tam pre-
sentibus quam futuris regularem vitam pro-
fessi in perpetuum.*

*Epiſt. 31.
De conſirma-
tione privile-
giorum.*

* Vnde lib. 13.
biij. Beati. cap.
3. ubi charta
fundationis re-
fertur.

Piat postulatio voluntatis &c. usque in-
dubitanter affumat. Eapropter, di-
lecti in Domino filii, vestrī justis postula-
tionibus clementer annuimus, & pr̄fatum
monasterium sancti Severi à bonæ memo-
riæ Vvillelmo Sancij quandam Vasconiaæ
Comite* fundatum, & beato Petro ab eo-
dem Comite perpetuo jure oblatum, ad
exemplar felicis memorie Paschalis & A-
lexandri Papæ prædecessorum nostrorum
sub beati Petri & nostra protectione
fuscipimus & prælensis scripti privilegio
communimus. In primis siquidem statu-
entes ut ordo monasticus, qui secundum
Deum & beati Benedicti regulam in eo-
dem monasterio &c. usque inviolabiliter
observeretur. Præterea quacunque posse-
fiones &c. usque illibata permaneant, in
quibus hæc propriis &c. usque vocabulis.
In episcopatu Adurenſi, sancti Petri, sancti
Iohannis, sancti Germani, & sancti Io-
hannis, sancti Laurentij, sanctæ Mariæ,
sancti Eugenij, & sanctæ Mariæ, sancti
Vincentij, sancti Martini, & sancti Vin-
centij, & sancti Medardi, & aliam sancti
Medardi Ecclesiæ. In episcopatu Aquen-
fi, sancti Martini, sancti Petri, & sancti
Martini, sancti Iohannis, sancti Leonis, &
sancti Vincentij Ecclesiæ. In episcopatu
Burdegalensi, sanctæ Mariæ, sanctæ Eu-
lalia, & sanctæ Mariæ, & sancti Michaëli
Ecclesiæ. In episcopatu Basatensi, Eccle-
siæ sancti Laurentij. In episcopatu Agen-
nenſi, sancti Felicis, sanctæ Fidis, sanctæ
Quintillæ, sancti Christophori, sancti Pe-
tri, & sancti Iohannis Ecclesiæ. Chrismæ
verò, oleum sanctum &c. usque voluerit
exhibere. Alioquin licet vobis quemcum-
que &c. usque quod postulatur impedit.
Missas sane publicas in eodem monasterio
per Episcopum fieri vel stationes celebrari
præter Abbatii ac fratrum voluntatem om-
nimodis prohibemus, ne in servorum Dei
recessibus popularibus occasio præbeatur
ulla conventibus. Ad hæc adicimus ut ali-
cui personæ magna vel parva facultas non
sit milites vel pedites de villis eidem econo-
mio pertinentibus in hostem vel expeditio-
nem ducere, nec de silvis, pratis, landis,
piscationibus, pinetis, & vineis censem
querere vel arctum. In parochialibus ve-
rò Ecclesiæ quas habetis &c. usque tempo-
ralibus debeant respondere. Adicimus au-

tem ut nec Episcopo vel Episcoporum mi-
nistris dicat consuetudines novas præ-
Abbatis ac fratrum voluntatem vel exac-
tiones quaslibet in eodem monasterio po-
nere. Hoc quoque subjugimus, ut idem
monasterium absque Romani Pontificis li-
centia minime interdicto vel excommuni-
cationi subdatur. Ad indicium autem hu-
jus à Romana Ecclesia perceptæ libertatis
quinque solidos Picavensis monetæ nobis
nostrisque successoribus annis singulis per-
solvetis. Obeunte verò te &c. usque secun-
dum Dei timorem & beati Benedicti regu-
lam providerint eligendum. Decernimus
ergo ut nulli omnino hominum &c. usque
omnimodis profutura. Salva sedis aposto-
licæ auctoritate. Si qua igitur in futurum
&c. usque districtæ ultioni subjaceat. Con-
ditis autem eidem loco &c. usque premia
eternæ pacis inveniant. Amen. Datum La-
terani per manum Iohannis sanctæ Marci
in Cosmidia Diaconi Cardinalis S. R. E.
Cancellarij xii. Kal. Maij, Indictione xv.
incarnationis dominice anno M C C X I I .
pontificatus verò Domini Innocentij Pa-
pæ III. anno quintodecimo.

SALIMBRIENSI EPISCOPO.

CVM Buccæ Leonis & de Blakerna Ecclesiæ ad Romanam Ecclesiam nullo pertineant mediante, fraternitatæ per apostolica scripta mandamus quatinus chrîma, oleum sanctum, & alia ecclesi-
stica sacramenta, cùm necesse fuerit, stu-
deas ipsi liberaliter exhibere. Datum La-
terani xviii. Kal. Maij, pontificatus nos-
tri anno quintodecimo.

DECANO ET CAPITVLO sancti Macuti de Barro.

CVM à nobis petitur quod justum est
& honestum &c. usque ad debitum perducatur effectum. Eapropter &c. usque
inclinati, personas vestras & Ecclesiæ
beati Macuti, in qua divino estis obsequio
mancipati, cum his qua in præsentiarum
rationabiliter possidet, aut in futurum iul-
tis modis præstante Domino &c. usque no-
stra protectione fuscipimus. Specialiter au-
tem possessiones quas claræ memoriæ
Henricus Comes Trecensis fundator ip-
sius Ecclesiæ pia liberalitate concessit ei-
dem, sicut eas justè ac pacificè possidetis,
vobis & eidem Ecclesiæ per vos auctorita-
te apostolica confirmamus &c. usque com-
munimus. Libertates quoque ac immuni-
tates, necnon rationabiles consuetudines
in eadem Ecclesiæ hæc tenus observatas, fit

ARCHIDIACONO PAPIENS I.

H Omines de domo Oxole Ecclesiae Novariensi subjecti gravi nobis ex-
posuere querelæ quod cùm N. de Castello Epist. 38.
Novariensis diocesis eisdem gravamina
plurima & injurias irrogasset, tandem vo-
lens addere afflictionem afflictis, ab Otto-
tone dicto Imperatore anathematizado &
maledicto ad quosdam judices commissio-
nem obtinuit contra ipsos. Quocirca dis-
cretioni tuae per apostolica scripta manda-
mus quatinus dictos judices, ne contra di-
ctos homines occasione ipsius commissio-
nis procedant, monitione præmissa per
cenfuram ecclesiasticam sublatu cuiuslibet
contradicitionis & appellationis obstaculo
compellere non omittas. Si vero ipsi ju-
dices in contemptum mandati nostri aliter
duxerint faciendum, quicquid per eosdem
in hac parte fuerit ordinatum decernas au-
toritate nostra irritum & inane. Datum
Laterani vii. Kal. Maij, pontificatus no-
stri anno quintodecimo.

ABBATI DE NONANTVLA
Mutinensis dioecesis.

Dilectus filius G. nobilis viri F. de Corrigia natus sua nobis petitione Epist. 37.
suggessit quod bona memoria Gerardus Confirmat 10.
Albanenensis electus apostolicæ sedis Lega-
tus eidem parenti omni ecclesiastico bene-
ficio desiderans providere, collationem
primæ præbendæ in Bononiensi Ecclesia
vacaturæ tam suæ quam sedis apostolicæ
donationi per suas litteras reservavit. Nos
igitur volentes quod per eundem Lega-
tum providè factum est in hac parte obti-
nere debitam firmatatem, per apostolica
tibi scripta mandamus quatinus illud fa-
cias auctoritate nostra inviolabilitate obser-
vari. Datum Laterani x. Kal. Maij, pon-
tificatus nostri anno quintodecimo.

EPISCOPO ET CAPITVLO
Xanthonensibus.

CVM de ordinanda Ecclesia vestra per Epist. 38.
dilectos filios Archidiacorum & A. De quadam
Fulcherij Canonicos vestros ex parte una præbenda Xan-
& magistros A. vestrum & P. Decani Ec-
clesiae vestre procuratores ex altera habi-
tus fuisset in presentia nostra tractatus, ex
utriusque partis assertione nobis consistit
evidenter decem in eadem Ecclesia vaca-
re præbendas, quarum septem vacavere
tamdiu quod earum ad nos secundum sta-
tuta Lateranensis Concilij est donatio de-
voluta. Nos ergo unam ex illis dilecto filio
HHh ij

614 Epistolarum Innocentij III.

magistro Fulcherio Archipresbytero de Maistatio conferentes, & facientes ipsum à præfatis procuratoribus in præsentia vestra recipi ad eandem, sic duximus statuendum, ut dilecti filii de Talemundo & de Batiaoco Abbates Piætavensis & Xantonensis diocesum & Hel. de Gracia Canonicus Engolismensis, quibus super hoc dirigimus scripta nostra, revocato in irritum si quid de ipsis, postquam ad nos devoluta extitit donatio earundem, invenerint attentatum, reliquas sex personis idoneis conferant & assignent, & faciant appellatione remota tam præfatum Fulcherium quam illos quibus ipsi præbendas easdem contulerint pacifica ipsarum possessione gaudere, quod si tres aliae per vos non fuerint ordinatae, nec in ordinatione ipsarum poteritis concordare, ipsas personis idoneis sublatu appellationis obstaculo assignare procul, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo. Quocirca universitati vestra per apostolica scripta manda mus atque præcipimus quatinus quod ab eis de dictis præbendis fuerit ordinatum ratum habentes, sine contradictione qualiter firmiter observetis. Datum Lateranum
11. Kal. Maij, pontificatus nostri anno xv.

ARCHIEPISCOPO SENONENSI.

Epiſt. 39.
Scribitur pro
Episcopis Au-
relianensi &
Autifiodoren-
si.
Vide lib. 13.
epiſt. 190. &
lib. 15. epiſt.
108. 109.

Ex serie litterarum quas ad petitionem carissimi in Christo filij nostri Philippi Regis Francorum illustris tibi transmisimus pro relaxanda sententia interdicti quam venerabiles fratres nostri Aurelianensis & Autifiodorensis Episcopi tulerant in dioceses suas perpendere potuisti, & etiam ipse Rex ex litteris quas ipsi direximus cognoscere valui manifestè quod intentionis nostræ non fuit ut sine causa cognitione in negotio ipso procederes, sed potius utriusque partis rationibus auditis & cognitis, juxta traditam tibi formam negotio finem imponeres competenter. Verum quia prætermissa forma judicij, sicut ex parte istorum Episcoporum fuit propositum coram nobis, in eodem negotio procedebas, idem ad sedem apostolicam appellarunt. Quocirca fraternitati tua per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus in statum pristinum revocato si quid post appellationem ad nos legitimè interpositam in eorundem Episcoporum præjudicium extitit attentatum, præfata manifestè sententiam non permittas à quocum temere violari, sed literas quas eidem Regi dirigimus tu ipse sibi fideliter & prudenter exponas, monens eum effica-

citer & inducens ut pro divini nominis gloria & apostolica fedi honore pacem in regno suo conserver Ecclesie, que nunc in multis aliis mundi partibus peccatis exigentibus perturbatur. Datum Lateranum iii. Non. Maij, pontificatus nostri anno xv.

PHILIPPO ILLVSTRI
Regi Francorum.

Eo te credimus erga Dominum Deum tuum & sanctam ejus Ecclesiam fervore devotionis accensum, siveque libertates ecclesiasticas illibatas velle, ut virum catholicum, custodire quod si litteræ nostræ, quas pro venerabilibus fratribus nostris Aurelianensi & Autifiodorensi Episcopis regiæ serenitati direximus exploitabit pleniter ac fideliter extitissent, non utique necesse fuisset nos propter hoc tibi scribere iteratò, cum firmam geramus fiduciam quod si Episcopi memoriam adversum te commisissent offensam, pro Deo & propter Deum nobis donasset eam, in his & majoribus etiam nobis gratiam faciendo, nec illud ad preces nostras corrigerem distulisses quod contra eos dicis inordinatè fecisse. Quod enim inordinatè processeris contra eos ex modo spoliandi & causa & ex rebus etiam occupatis arguitur multis modis, sicut nobis est ex eorum parte suggestum. Ex modo siquidem, quia nec monitione nec citatione præmissa ipsis absentes nec convictos nec confessos de aliquo forisfacto regalibus spoliasti. Ex cauila vero, quia eadem facili fecisti pro facto tantummodo alieno, super quo nec confessi fuerant nec convicti quod factum fuerit per eosdem, quin immo illud nec constat nec constitit extitisse delictum. Ex rebus etiam occupatis, quoniam quædam *alia quam regalia occupasti, quod episcopatibus non vacantes tibi non licuit, etiam si Episcopi deliquescent. Quod autem eos spoliaveris nondum confessos, nec convictos, vel ad satisfaciendum commonitos, ex tenore litterarum tuarum, quas præfatis Episcopis direxisti, manifestè perpenditur: in quibus continetur expresse quod Militibus eorum præceperas ut irent cum Baronibus illis quos ad quendam locum duxeras destinando, & quia illi ad præceptum tuum illuc accedere noluerunt, dixisti dictos Episcopos erga te de exercitu defecisse, ac propterea illorum saisisisti regalia & illa que in eis pertinent ad jurisdictionem terrenam. Ex eo ergo quod istorum Militibus precepisti ut cum aliis irent constat quod Epis-

copi Milites suos in tuum exercitum destinarunt, nec ex illis vel aliis verbis apparet quod idem suis Militibus prohibuerint aliquem tibi servitium exhibere quod facere debuissent. Et ex hoc quod dixisti eos de tuo exercitu defecisse, quia illorum Milites ad preceptum tuum noluerunt accedere quod mandaras, & propter hoc regalia saisisisti, considera diligenter utrum recte decreveris adversus absentes & non monitos vel citatos, quin etiam ignorantes quod eorum Milites deliquerint, cum & ipsi se tibi obtulerint juratores quod idem de illo exercitu secundum suas conscientias servitium tibi fecerant quod debebant, & id idem Milites suos fecisse credebant. Ex eisdem quoque verbis apparet quod ex causa minus iusta dictos Episcopos spoliasti, quia pro facto Militum, quod nec constat nec constitit fuisse delictum, vel quod factum fuerit ex Episcoporum mandato. Super quo videris haec tenus dubitasse, sicut apparet ex responsione quam in scriptis venerabilibus fratribus nostris Carnotensi & Trecenti Episcopis tradidisti nostro apostolatu transmittendam, quamque ipsi nobis fideliter destinarunt. Super quo etiam a Militibus praefati Aurelianensis Episcopi certiorari petisti. Sed cum ipsi dixissent quod coram domino suo super hoc dicere veritatem, a curia tua recesserunt immunes, & sic processisti de delicto nescius ad vindictam. Super eo autem quod te natus es excusare quod aliud non saisiseris quam regalia, dicens quod quam citè regalia ad manus tuas deveniunt, domos & omnia facis saisisiri, illud fortè, cum sedem episcopalem vacare contingit, fieri tantummodo confuevit, & tunc non solummodo domos, verum etiam decimas & oblationes, necnon & quæque alia qua invenis, facis omnino saisisiri, & in quibusdam Ecclesiis confers præbendas vacantes, quæ quidem constat non debere regalium nomine nuncupari, ad quæ, etiam si constaret Episcopos deliquerint, sede nequam vacante manus non debueras exten- disse. Cum ergo domos & domorum suppellectilem ac alia plurima quæ inter regalia numerari non debent saisiseris, quorum partem restituissis ac partem adhuc retine- re diceris occupatam, ex occupatione qui- dem rerum ipsarum minùs rationabiliter processisse videris. Præterea ex præfata responsione, quam memoratis Episcopis tradidisti, potest manifestè perpendi quod eis nec monitis nec citatis nec convictis neque confessis de aliquo forisfacto, iporum

saisisisti regalia, cum dixeris quod in te non remansit, immo stetit per eos; qui postquam Milites eorundem defecerunt de servitio exercitus faciendo, emendationem ipsorum vel satisfactionem per quadraginta dies expectare curasti. Ex quibus verbis manifestè presumitur ippos citatos vel convictos nullatenus exitissem. Et quamquam per quadraginta dies emendationem vel satisfactionem eorum te afferas expectas, ipsi tamen ad exhibendum emendationem vel satisfactionem se teneri nullatenus extimabant, eo quod nec se nec Milites suos crediderant deliquerisse, super quo juramentum celsitudini regiae obtulerunt. Nec etiam videtur quod per quadraginta dies expectaris eosdem, cum ad Kalendas Augusti apud Medontam facta fuerit exercitus convocatio, & eodem mense regalia occuparis; sicut ex data litterarum tuarum, quas ipsis Episcopis pro lausina regalium destinasti, evidenter apparet. Cum ergo taliter processeris contra eos, & idem tam per seiplos quam per secretarios tuos necnon venerabiles fratres nostros Senensem Archiepiscopum & coepiscopos suos te monuerint diligenter, humiliter supplicantes ut faceres eis reddi regalia sic substracta, paratis postmodum curia tuæ subire judicium, sicut in talibus fieri con- sivevit, & tu supplicationes eorum noluissest admittere, ad tententiam interdicti, quam in terram tuam in eorum diocesibus constitutam tulerunt, videntur non immerito processisse, cum jura & libertates Ecclesi-iarum suarum teneantur juramento præstato defensare. Pro cuius relaxatione non satis videris offerre, cum tantummodo ju- dicium in curia tua offeras ipsis remanenti- bus spoliatis, quod utique spoliati non de- bent de jure subire, cum etiam ex gene- rali consuetudine regni tui fidelis a domino sine iudicio spoliatus nec diem ab ipso super spoliacione sua vel alio teneatur recipere, nec in ipsius curia experiri. Nos ergo serenitatem tuam rogandam duximus & mo- nendam, pro magno dono petentes qua- tinus pacem Ecclesiarum in tuo regno con- ferves, hoc maximè tempore quo ipsa in aliis multis regnis nimis perturbatur; ita quod dictis Episcopis restitutis, & interdicti sen- tientia relaxata, nisi hoc nobis velis ex toto donare, in curia tua de ipso negotio secun- dum approbatam consuetudinem cognof- catur; cùmque aliis oporteat te inten- de re quæ ad honorem & commodum tuum magis respiciunt, expediias te ab ipsis, quæ tibi modicum afferunt utilitatis & laudis;

ne propter tantam patientia nostræ moram, ex qua propter favorem tuum dictorum Episcoporum gravamen non solum dissimulasse verum etiam neglexisse vide-
mur, apostolicæ auctoritatis cogamur ad-
hibere censuram. Quia quantacunque ne-
cessitas nobis immincat, & tibi fortè non
minor, nolumus esse, juxta verbum Pro-
phetae, canes muti non valentes latrare;
scientes quod beati sunt qui persecutionem
patiuntur propter iustitiam, quoniam cum
probati fuerint, accipient coronam vite,
quam repromisit Deus diligentibus se. Nec
injuriorum reputes, sed potius gloriosum,
prudenter corrigeremus quod improvidè sta-
tuisti, quia non viuit homo sub celo qui
aliquando non excedat. Vnde apud nos
dicitur in proverbio generali quod * hu-
manum est peccare, sed diabolicum per-
durare. Datum Laterani 111. Non. Maij,
pontificatus nostri anno quintodecimo.

* Ex auctore
libri de visitat.
infirm. lib. 1.
c. 5. inter ope-
ra S. Augustini.

*ARCHIDIACONO, SVCCENTORI
& magistro R. de Remis Canonicis
Parisiensibus.*

*Epiſt. 41.
De jure patro-
natus Ecclesiæ
de Sanctis.*

Dilecti filii Abbas sanctæ Genoveſa,
Vv. Archidiaconus, & B. Canoni-
cus sancti Marcelli Parisiensis suis nobis
litteris intimarunt quod cum Prior & mo-
nachi de Columberis nobis conquerendo
monstrassen quod venerabilis frater nos-
ter Meldenſis Episcopus, tunc electus, di-
lectum filium B. Diaconum, quem per bo-
na memoria predeceſſorem eius fecerant
ordinari ad Ecclesiæ de Sanctis vacan-
tem, in qua ipſi jus obtinent patronatus,
ad canoniam præſentationem ipſorum ad-
mittere recularat, quin potius S. intrusum
tuebatur in ipſa in eorundem præjudicium
& gravamen, nos eis dedimus in mandatis
ut vocatis quos propter hoc cognoscerent
evocandoſ, audirent cauſam, & eam ap-
pellatione remota fine canonico termina-
rent. Cum ergo partes propter hoc in eo-
rum effētū præſentia conſtitute, & pars
monachorum proposuſſerat ad le-
jus patronatus ipſius Ecclesiæ pertinere, postulans
prefatum Diaconum, quem jam dudum
dicto Episcopo præſentaran-
t, recipi ad
eandem, ſuper his & aliis quæ ad cauſam
facere videbantur, & lite ſolemniter con-
teſta, ipſi receptis teſtibus, & depoſito-
nibus eorum ac instrumentis diligenter in-
peſtis, auditis confeſſionibus, & utriusque
partis rationibus perſpicaciter intellectis,
de prudentum virorum conſilio ſententia-
liter decreverunt juſ patronatus Ecclesiæ
memorata ad prefatos Priorem & mona-

chos pertinere, ipsum Episcopum condem-
nantes ut memoratum Diaconum præſen-
tatum ab illis recipere ad eandem. Sed
quoniam jamdictus Episcopus ſepiuſ re-
quisitus eorum ſententia parere contemp-
fit, dicti judices eundem Diaconum qua
fungebantur auctoritate ad præfatam Ec-
cleſiam receperunt, ipsum Episcopum à
collatione ac iſtitutione ecclæſiaſticorum
beneficiorum, conſiderata ejus manifeſta
contumacia, ſuſpendentes. Quocirca di-
cretioni veſtræ per apostolica ſcripta man-
damus quatinus utramque ſententiam, di-
finitivam videlicet, ſicut eſt iusta, per cen-
ſuram ecclæſiaſticam, ſuſpensionis verò,
ſicut rationabiliter eſt prolata, uſque ad
ſatisfactionem condignam auctoritate nos-
tra faciat ſublato appellationis obſta-
lo firmiter obſervari, non permittentes
eundem Diaconum ſuper receptione ſua
per judicis ipſos facta temere moleſtan.
Quod ſi non omnes &c. duo veſtrum ea
nihilominus exequantur. Datum Laterani
111. Kal. Maij, pontificatus nostri anno
quintodecimo.

THESSALONICENSES ARCHIEPISCOPO.

Veniens ad præſentiam noſtram dilec-
tus filius B. Theſſalonicensis Archi-
diaconus nobis humiliter ſupplicavit ut
cum in Dimitriacenſem Episcopum fuillet
electus, & ipſius electio confirmata, nec
epifcopatum ipſum poſſet pacificè obtine-
re, illum à vinculo quo Dimitriacenſi Ec-
clæſia ſeñebatur, abſolvere dignaremur.
Cum igitur ibidem proficeret nequeat in
officio paſtorali, quamquam in primis ip-
ſius petitioni non duixerimus annuendum,
quia tamen iſtituit vehementer, ipſum à
vinculo abſolvimus ſupradicto. Datum La-
terani Non. Maij, pontificatus nostri an-
no quintodecimo.

CAPITVLO PANORMITANO.

Cum nuper Parifiſus Panormitanus e. Epif. et
lectus cum quibusdam ex fautoribus De electio
ſuis in noſtra effet præſentia conſtitutus & Di-
Gentilis de Pretorio concanonicus veſtr Episcop.

pimus ut ad nostram rediret præsentiam pro expediendo negotio memorato. Consideratis igitur universis quæ circa factum electionis & personam ipsius consideranda cognovimus, ipsum ab Ecclesiæ vestra regimine decrevimus amovendum. Et ne ipsa pastoris solatio diutius maneat viduata, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus invocata spiritus sancti gratia personam idoneam per electionem canonicam præficiatis vobis infra tringita dies post suscepctionem præsentium in pastorem. Alioquin dilecto filio nostro Gregorio sancti Theodori Diacono Cardinali apostolica sedis Legato nostris damus litteris in mandatis ut ipse vobis virum idoneum præficiat in pastorem; contradictores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compescendo. Datum Laterani v. i. Idus Maij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

Super hoc scriptum est eidem G. sancti Theodori Diacono Cardinali ut si prædictum Capitulum mandatum nostrum neglexerit adimplere, ipse eis virum idoneum præficiat in Pontificem; contradictores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compescendo.

ATHENIENSI ET THEBANO
Archiepiscopis, & Decano de Thebis.

Venerabilis frater noster Mothonensis Episcopus nobis conquerendo monstravit quod T. Miles & quidam alij Mothonensis, Coronensis, Amiclenensis diocesum quædam de terris & possessionibus Mothonensis Ecclesiæ, ipso de licentia nostra in itinere beati Iacobi constituto, in ipsis præjudicium occuparunt. Nolentes igitur ipsum Episcopum suo jure fraudari, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus inviores prædictos ad restitutionem rerum occupatarum debitam eidem Episcopo faciendam, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, sublato appellationis obstaculo, compellatis. Testes autem &c. usque simili districione cessante appellatione cogatis perhibere testimonium veritati. Quod si non omnes &c. duo velutrum &c. Datum Laterani v. Idus Maij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

BITVRICENSI ARCHIEPISCOPO.

Diligenter auditis & perspicaciter intellectis quæ tu & dilectus filius magister Amaneus procurator venerabilis fra-

tris nostri Burdegalensis Archiepiscopi coram nobis proponere voluisti super sententia quam auctoritate primatæ in eundem Archiepiscopum promulgasti, suspendendo ipsum ab officio metropoliticæ dignitatis pro eo quod tuum vocatus Concilium accedere non curavit, nec pro se aliquem responsalem idoneum destinare, de communi fratum nostrorum consilio sententiam ipsam ratam habemus & usque ad satisfactionem idoneam præcipimus observari; hoc ad cautelam expresso, quod lis coram nobis non de primatia, sed de sententia exitit ventilata. Nulli ergo &c. diffinitionis &c. usque incursum. Datum Laterani xvi. Kal. Junij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

EPISCOPO MOTHONIENSI.

Proposuisti nobis in nostra præsentia constitutus quod licet Canonici tui fuarum percipient redditus præbendarum, ab Ecclesiæ obsequio se subducunt, debitam residentiam in eadem minimè facientes. Nolentes igitur ipsam Ecclesiam fraudari obsequio servitorum, fraternitatì tuae per apostolica scripta mandamus quatinus Canonicos supradictos ad debitam residentiam in dicta Ecclesia faciendam monitione præmissa per subtractionem beneficiorum appellatione remota compellas. Datum Laterani v. Idus Maij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

ARCHIEPISCOPO PATRACENSI,
& Episcopo Amiclenensi.

Venerabilis frater noster Mothonensis Episcopus nobis denuntiando monstravit quod Decanus suus, qui reatu perjurij & adulterii publicè irretitur, in quosdam monachos & Presbyteros injecit manus temerè violentas, committens præter hæc talia quæ canonican correctionem exposcunt, & licet super his dictus Decanus admonitus extiterit sèpius ab eodem, ex eo tamen excessus proprios aliquatenus non correxit, sed extrema ipsius deteriora prioribus poltmodum sunt effecta. Quia verò hec, si vera sunt, non debemus clausis oculis pertransire, frateritati velutriæ per apostolica scripta mandamus quatinus partibus convocatis, & inquisita super præmissis & cognita veritate, quod canonican fuerit appellatione postposita statuatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum Laterani v. Idus Maij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

III

ARCHIEPISCOPO ET B.
Archidiacoⁿ, P. Cantori
Thessalonicensibus.

Epiſt. 48.
De cauſa Ec-
clesie Calido-
nensis.
Vnde lib. 11.
epiſt. 114.

Exposita nobis venerabilis fratrī nos-
tri Sidoniensis Episcopi querimonia
patefecit quod cūm venerabilis frater nos-
ter Archiepiscopus Larissenus Ecclesiam
Calidonensem de mandato nostro conce-
ſiſſet eidem, venerabilis frater noster Epis-
copus Dimicensis super hoc ad nostram
audientiam appellavit, sed appellationem
interpositam nec per se nec per alium est
legitimè profectus. Ideoque discretioni
vestra per apostolica scripta mandamus
quatinus partibus convocatis audiatis cau-
ſam & appellatione remota fine canonico
decidatis, facientes quod statueritis per
censuram ecclesiasticam firmiter observa-
ri. Nullis litteris veritati & justitia præju-
dicantibus à fede apostolica imperatris.
Quod si non omnes &c. tu, frater Archie-
piscope, cum eorum altero &c. Datum
Laterani xv. Kal. Iunij, pontificatus nostri
anno quintodecimo.

ARCHIEPISCOPO ARELATENSI,
& sancti Egidij & Psalmodij
Abbatibus Nemausensis dioceſis.

Epiſt. 49.
De electione
Abbatis sancti
Victoris Maſ-
ſiliensis.

Dilecti filij G. Abbas sancti Pontij &
B. monachus procuratores mona-
ſterij sancti Victoris Massiliensis ad nostram
præſentiam accedentes, poſtulationem ac
electionem quam per ſe ac alios confrat-
tres eorum de Abbatē sancti Stephani Bononiensis canonice celebratam ac appro-
batam à delegatis à nobis iudicibus afferre-
bant, poſtulabant auſtoritate apostolica
confirmari, plurimas & diverſorum lit-
teras deprecatorias exhibentes, quarum in-
terventu promovere petitionem proposi-
tam cum instantia nitiebantur, qui nobis
demum eorum petitionem non admitten-
tibus in hac parte, cūm fratres ipsos, eti-
ſi ſuper hoc zelum Dei, non tamen ſecun-
dum ſcientiam, noverimus habuiſſe, por-
rexit alias litteras continentis quod
dieti monaſterij fratres duas electiones seu
nominationes eodem tempore ſuccelliv-
tamen canonice ac concorditer, celebra-
rant, unam videlicet de Abbatē prædicto
puram, aliam verò de [Bonifilio] Priore
sancti Honorati Arelatenſis, viro utique
honesto, bene litterato, & ad singula cir-
cumſpecto, conditionem hujusmodi appo-
nentes, ſi videlicet Abbatem eundem non
poſſent forſitan obtinere. Vnde ſupplica-
bant inſtanter ut cūm conditio jam exta-

ret, eorum à nobis poſtulatione ſuper dic-
to Abbatē repulſa, elec̄tionem Prioris ip-
ſius conſirmare miſericorditer dignaremur.
Eis igitur & B. de Novis quondam mona-
cho & majori Priori dieti monaſterij ac alia
duobus monachis qui ſe ſuper hoc oppone-
bant eisdem elec̄tionem ipsam minus ca-
nonicam afferentes, tum quia de perſona
minus idonea, tum quia eis absentibus fue-
rat celebra-ta, dilectos filios noſtros Gu-
lam tituli ſancti Martini & Perrum tituli
ſancte Ceciliae Prebbyteros Cardinales
conceſſimus auditores. In quorum praefi-
ca procura-tores prædicti proceſſum elec-
tionis, ſicut dictum eſt ſuperius, propo-
nentes, conſirmari priuilegiiam elec̄tionem
cum instantia poſtulabant. Monachi verò
præfati contra elec̄tionem eandem quod
eis absentibus fuerat celebra-ta, contra per-
ſonam verò electi quādam honestam con-
traria proponentes, excommunicationis
ſententia à dieti iudicibus in ſe latam
ipſo jure non tenere dicebant; tum quia
poſt appellationem ad nos legitimè inter-
poſitam lata fu-ria, tum quia ex tribus iudi-
cibus quibus fuerat cauſa commiſſa, du-
tantummodo proceſſerunt, tertio quod
decisioni cauſa intereffe volebat per ſuas
litteras protestante. Contra quos ſic pro-
curatores excipiebant præfati, quod non
tenebantur immo potius non debebant
ſuper his prædictis monachis respondere,
cūm & omnes excommunicationis vinculo
tenerentur, & duo ex eis nil habe-
rent cum monaſterio ipſo commune, à
quo eos ſententia judicialis exclusit, ſicut
ex literis eorundem iudicium & tenore ſen-
tentiae apparebat. Ex abundanti tamen
ad prædicta taliter repondebant. Primo,
quod ex prædicta cauſa non poterat ne
debebat obſeffe quod elec̄tioni non inter-
fuerant monachi memorati, conſequente
ea que in perſonam electi objecerant pe-
nitū ſalfa erant, ſuper ipsius honestatē ac
idoneitate teſtimonia plurima fide digna
& valde idonea in noſtra præſentia offe-
rentes, & conſidentes poſt appellationem
judices proceſſiſſe, quos ea potuſſe proce-
dere ratione dicebant quia interdicta fue-
rat appellationi in reſcripto, & quia in ap-
pellationis libello nullum allegabant mo-
nachi supradicti gravamen, ſicut eis ſe-
ries oſtendebat. Duos quoque proceſſiſſe
ſine tertio fatebantur, & ex eo ipſos po-
tuſſe procedere afferbant quia mandatum
apostolicum continebat in fine quod
ſi omnes intereffe non poſſent, duo ex-
qui negotium procurarent, nec ſibi reti-

Romani Pontificis Lib. XV. 619

nuisse poterat judex tertius ut decisioni negotij interesset in executionis mandati apostolici præjudicium & tam grave ipsius monasterij detrimentum, cum res videlicet talis esset cuius dilatio ipsum monasterium in confusionem maximam adducebat, quod iidem procuratores ratione multiplici ostendere nitebantur, afferentes quod & hoc ipsum fuerat præsente Capitulo à quibusdam fratribus laioris consilij coram dictis judicibus propositum & peritum, ne ab eis decisiō cauē ac ordinatio monasterij differretur, sed secundū quod eis erat injunctum, reformationi dicti monasterij celerius providerent. Vnde ipsos afferabant non tam voluntarios quam coactos ad supplicationem Capituli processisse. Nos igitur his & aliis quæ nobis fideliter relata fuerant ab eisdem Cardinalibus intellectis, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus ceteris capitulo quæ in sententiā judicū continentur in suo robore duraturis, summatis & sine omni judicio sumptu inquirentes de electione sollicitè veritatem, si eam inveneritis canonice de persona idonea celebratam, nonobstantibus his quæ sæpedicti monachi opponebant, ipsam sublatō cujuslibet contradictionis & appellations obstaculo confirmatis. Alioquin de alia persona idonea & honesta eidem monasterio faciatis auctoritate apostolica infra quadraginta dies per electionem canonicam provideri, mandatum apostolicum taliter impleturi quod in novissimo districti examinis die dignam retributori omnium super hoc possitis reddere rationem. Quod si non omnes &c. duovestrū ea nihilominus exequantur. Datum Laterani xii. Kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

PHILIPPENSI ARCHIEPISCOPO.

Epiſt. 50.
De revocacionibus. P Roposuisti nobis in nostra præsentia constitutus quod nonnullæ possessiones & alia bona Ecclesiæ tuæ per præcessores tuos & alios minus legitime sunt distracta in ipsius Ecclesiæ non modicum detrimentum. Volentes igitur Ecclesiæ Philippensis utilitatibus providere, fraternitati tuæ præsentium auctoritate concedimus quatinus ea quæ taliter alienata reperieris valeas appellatio postposita legitime revocare. Datum Laterani x v. Kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

In eundem modum scriptum est pro Archepiscopo Serrenſi.

Tom. II.

BALDVINO ARCHIDIACONO Theſſalonicensi.

Epiſt. 51.
Ei confirmat archidiaconatum. C Vm à nobis petitur &c. usque perducat effectum. Eapropter, dilecte in Domino fili, tuis iustis precibus inclinati, archidiaconatum Theſſalonicensis Ecclesiæ, sicut ipsum justè possides & quietè, devotioni tuae auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani x v. Kalend. Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.